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Przyrząd do podnoszenia urządzeń, zwłaszcza urządzeń
laboratoryjnych umieszczonych na statywie

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do podno¬
szenia urządzeń zwłaszcza urządzeń laboratoryjnych
umieszczonych na statywie. Przyrząd znajduje za¬
stosowanie szczególnie do urządzeń takich jak wy¬
parki, mieszadła, roboty, które to urządzenia często
podnosi się i opuszcza podczas pracy.
W znanych konstrukcjach tego przyrządu hamu¬

lec umieszczony jest w osi obrotu dźwigni służą¬
cej do podnoszenia, wskutek czego konieczne jest
stosowanie na suporcie drugiego, dodatkowego za¬
cisku. Zacisk taki unieruchamia osadzony na ko¬
lumnie pionowy suport na czas zmiany zakresu
podnoszenia, po czym należy go zluzować aby su¬
port mógł znów swobodnie przesuwać się na ko¬
lumnie. Konieczność odrębnego manipulowania
dwoma hamulcami stwarza niedogodności w posłu¬
giwaniu się przyrządem, jak też stwarza możliwość
przypadkowego opadnięcia suportu i uszkodzenia
przymocowanych do niego urządzeń laboratoryj¬
nych.
Celem wynalazku jest skonstruowanie przyrządu,

który byłby dogodniejszy w obsłudze oraz w pełni
zabezpieczałby suport przed przypadkowym opad¬
nięciem szczególnie w czasie zmiany zakresu pod¬
noszenia.
Cel ten osiągnięto w przyrządzie do podnoszenia

urządzeń według wynalazku, zgodnie z którym su¬
port wyposażony jest w hamulec składający się
z klocka dociskanego sprężyną poprzez wahliwą
płytkę, która to płytka opiera się o płaską część

2

osi dźwigni, a ponadto do suportu przymocowana
jest listwa mająca w dolnej części kanał. W kanale
tym osadzony jest suwliwie zderzak trwale przy¬
mocowany do obejmy.

5 Korzyścią techniczną, jaką zapewnia wynalazek
jest możliwość szybkiego i bezstopniowego przesu¬
wania suportu wraz z urządzeniem laboratoryjnym,
wzdłuż całej kolumny przyrządu. Korzyścią jest
także możliwość samoczynnego hamowania suportu

10 na dowolnej wysokości kolumny, a więc zwiększe¬
nie niezawodności działania przyrządu.
Przyrząd według wynalazku przedstawiono na

rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przyrząd
w widoku z boku, fig. 2 przedstawia suport z ha-

15 mulcem w częściowym wykroju, a fig. 3 przedsta¬
wia przekrój po linii A—A z fig. 1.
Przyrząd do podnoszenia urządzeń według wy¬

nalazku składa się z obejmy 1 do której zamoco¬
wana jest obrotowo dwuramienna dźwignia główna

20 2 oraz z pionowego suportu 3 sprzężonego z obej¬
mą 1 za pomocą listwy 4. Obejma 1 i suport 3 osa¬
dzone są suwliwie na kolumnie 5 o przekroju przy¬
kładowo prostokątnym. Do suportu 3 zamocowuje
się potrzebne urządzenie laboratoryjne 6. Obejma

25 1 jest wyposażona w zacisk 7 dla ustalania jej na
wybranej wysokości kolumny 5. Obrotowo zamo¬
cowana do obejmy 1 dźwignia główna 2 połączona
jest poprzez łącznik 8 z dźwignią 9 zwalniającą ha¬
mulec cierny umieszczony w suporcie 3.

30 Wbudowany w suport 3 hamulec składa się

65329



65329

z klocka 10 dociskanego do kolumny 5 za pomocą
sprężyny 11 poprzez wahliwą płytkę 12. Płytka 12
opiera się ponadto jednym końcem o płaszczyznę
ściętego walca będącego osią 13 obrotu dźwigni 9.
Siła docisku klocka 10 do kolumny 5 może być sta¬
ła; może być także regulowana, jak w przykładzie,
przez odpowiednie dociśnięcie sprężyny 11 do płyt¬
ki 12.

Jak zaznaczono wyżej suport 3 sprzężony jest li¬
stwą 4 z obejmą 1. Dokonane jest to w ten sposób,
że listwa 4 jest trwale zamocowana do suportu 3,
natomiast w dolnej swej części ma wykonany ka¬
nał 14 w którym przesuwa się zderzak 15 osadzony
trwale w obejmie 1. Długość kanału 14 jest stała
i wynika z założonego zakresu szybkiego ruchu su¬
portu 3.
Działanie przyrządu według wynalazku opisano

niżej. Wysokość odniesienia ustawia się przez usy¬
tuowanie obejmy 1 na żądanej wysokości i unieru¬
chomienie jej na kolumnie 5 za pomocą zacisku 7.
Zakres szybkiego ruchu suportu 3 wyznacza dłu¬
gość kanału 14 i zakres ten jest stały niezależnie
od wysokości usytuowania obejmy 1 na kolumnie 5.
Po unieruchomieniu obejmy 1 przyrząd jest przy¬
gotowany do szybkiej zmiany położenia suportu 3
na kolumnie. W celu przykładowo podniesienia su¬
portu 3 wraz z urządzeniem laboratoryjnym 6 na¬
ciska się dźwignię główną 2.
Ruch dźwigni głównej 2 przekazywany jest, po¬

przez łącznik 8 na dźwignię 9 hamulca, która to
dźwignia 9 wywołuje częściowy obrót osi 13 (fig. 2).
Obracana płaszczyzna osi 13 odpycha płytkę 12

zwalniając docisk klocka 10 do kolumny 5. Jedno¬
cześnie oś 13 podnosi odhamowany suport 3 do
góry, wzdłuż kolumny 5. Zwolnienie dźwigni głów¬
nej 2 spowoduje powrót osi 13 do pozycji wyjścio¬
wej i tym samym dociśnięcie płytki 12 do klocka
10, a więc zahamowanie suportu 3. Przesuwający
się suport 3 ciągnie również zamocowaną do niego
listwę 4 dopóty, dopóki zderzak 15 nie zostanie do¬
prowadzony do końca kanału 14. Zatrzymanie su¬
portu 3 jest możliwe bezstopniowo w całym zakre¬
sie wyznaczonym długością kanału 14. Ruch supor¬
tu 3 w dół odbywa się na tej samej zasadzie co
ruch w górę z tą tylko różnicą, że wywołany jest
podnoszeniem dźwigni głównej 2.

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do podnoszenia urządzeń, zwłaszcza
urządzeń laboratoryjnych umieszczonych na staty¬
wie, zawierający osadzoną na kolumnie obejmę
z zamocowaną do niej obrotowo dwuramienną
dźwignią oraz zawierający osadzony suwliwie na
tejże kolumnie suport z dźwignią połączoną łączni¬
kiem z dwuramienną dźwignią zamocowaną do
obejmy, znamienny tym, że suport (3) wyposażony
jest w hamulec składający się z klocka (10) doci¬
skanego sprężyną (11) poprzez wahliwą płytkę (12),
która to płytka (12) opiera się o płaską część osi
(13) dźwigni (9), a ponadto do suportu przymoco¬
wana jest trwale listwa (4) mająca w dolnej części
kanał (14), w którym to kanale (14) osadzony jest
suwliwie zderzak (15) trwale przymocowany do
obejmy (1).
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